
Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33

Reporte: sp_informacion_py_v04.rdf (RQ-201-2020)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  10 de 14

Debilidades en las capacidades físicas, tecnológicas, administrativas y operativas de la Entidad que dificultan la 
protección y atención integral de NNAJ en situación de vida en calle y en riesgo de habitarla

1
Objetivo general

Adecuar, mantener y proveer mejoras de infraestructura física, innovación tecnológica y fortalecimiento de la gestión
operativa y administrativa para la atención integral de NNAJ en situación de vida en calle y en riesgo de habitarla.

6 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI
2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

Plan de Desarrollo

El Modelo pedagógico del IDIPRON, hace uso de la infraestructura física para realizar las acciones de prevención, 
protección y restablecimiento de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo 
de habitabilidad de calle y en condición de fragilidad social. Son las unidades de protección integral, definida como: 
centro de servicios estratégico del Plan maestro de equipamiento del sector social, a través del cual se realizan acciones 
esenciales de prevención, protección y restitución de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes con vulneración de
éstos. El modelo presenta el ambiente como fuerza educativa, que producen centros arquitectónicamente bien 
diseñados, dormitorios, comedores amplios, limpios, con baterías sanitarias que funcionan con bibliotecas, salas de 
juego, talleres bien dotados, la decoración, la funcionalidad, el mobiliario, las zonas verdes, las áreas educativas, la 
tecnología, experimentan admiración, respeto y cambian de actitud. Adicionalmente, es necesario cuidar toda esta 
infraestructura (UPIS y sedes administrativas), y es a través de este proyecto que se garantiza la vigilancia y se 
previenen pérdidas de elementos que puedan afectar tanto los procesos académicos, como atentar contra los intereses 
de la entidad. Complementariamente a lo anterior existen servicios de apoyo administrativo operativo y suministro de 
elementos de operación tan importantes como son el transporte, el pago de servicios públicos, elementos de aseo, 
fortalecimiento de tecnologías de información en las UPIS y dependencias, así como los mantenimientos preventivos y 
correctivos de los equipos que garantizan la operación misional y administrativa de la entidad, entre otros. Finalmente, se 
implementará el Plan de Manejo y Mantenimiento de la Infraestructura del IDIPRON; cuyo objetivo se orienta a establecer
estrategias territoriales y físico espaciales de los equipamientos para la niñez y la juventud.

Etapa del proyecto Operación
Tipo de proyecto Infraestructura

IDENTIFICACION1. IDENTIFICACION

INSCRITO el 08-Junio-2020, REGISTRADO el 08-Junio-2020         Estado
Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Propósito 01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusión social, productiva
y política

Programa General 03 Movilidad social integral

Adecuar, mantener y proveer mejoras de infraestructura física, tecnológica, gestión administrativa y operativa 
de las unidades de Protección Integral, dependencias y los servicios para su operación.

1
Objetivo(s) específico(s)

 22Versión 12-ENERO-2023         del

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la JuventudEntidad
7727Proyecto Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

6. OBJETIVOS

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA
Teniendo en cuenta el Informe de participación del PPD, documento 5 realizado por la Secretaría Distrital de Planeación, 
en el sector de integración social se reportaron 14 ideas, de la comunidad; entre las que se destacaron y que están 
relacionados con la misionalidad del IDIPRON: 1. Ampliar las oportunidades de empleo en condiciones dignas para todos 
los grupos poblacionales y 2. que se atiendan las necesidades particulares de grupos como los de habitabilidad en calle. 
Estas se relacionaron con el propósito 1 y la estrategia de transversalización de los enfoques de género y diferencial para 
garantizar la igualdad de género, los derechos de las mujeres y el desarrollo de capacidades de la ciudadanía en el nivel 
distrital y local. El énfasis de los aportes del Sector es anteponer su misión frente al Plan Distrital de Desarrollo como 
principal instancia frente a la concreción de acciones establecidas en las políticas públicas de carácter poblacional.

Código BPIN 2020110010065



Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33

Reporte: sp_informacion_py_v04.rdf (RQ-201-2020)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  11 de 14

No. Proceso Unidad de medidaMagnitud

10. POBLACION OBJETIVO

HombresGrupo de etarioAño

8. COMPONENTES

Descripción

Mujeres Total

2020

2021

2022

2023

 515
 796

 4,718
 892

 1,424
 7,737
 1,211
 1,926
 7,904

 659
 949

 4,178

b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)
b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)

 458
 546

 2,638
 710

 1,075
 4,707
 1,076
 1,375
 4,857

 571
 665

 2,630

 973
 1,342
 7,356
 1,602
 2,499

 12,444
 2,287
 3,301

 12,761
 1,230
 1,614
 6,808

IDENTIFICACION

(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)

1

2

3

Adecuar, mantener y 
proveer al
Realizar al

Proveer el

Porciento

Porciento

Porciento

 100.00

 100.00

 100.00

de las unidades de Protección Integral, dependencias los servicios para su 
operación y mejoras de infraestructura.
de las unidades de Protección Integral y dependencias del IDIPRON 
mantenimiento y mejoramiento de las TIC.
de los servicios de apoyo para el fortalecimiento de la gestión institucional 
del IDIPRON

Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)

Descripcion

Adquisición de servicios talento humano para 
actividades administrativas y operativas para 
unidades de protección integral y dependencias
Adquisiciones de bienes y servicios suministro de
mantenimiento, adecuación, reparación, dotación
renovación, combustibles, vigilancia, transportes, 
servicios públicos y privados, equipamiento físico
y tecnológico para unidades de protección 
integral y dependencias
Adquisiciones de bienes y servicios equipamiento
físico y tecnológico para unidades de protección 
integral y dependencias
Adquisiciones de servicios suministro de 
servicios públicos para unidades de protección 
integral y dependencias

 9,025  21,137  16,115  5,258  11,752

 10,472  7,249  14,197  17,511  16,139

 3,289  0  0  0  4,704

 695  0  0  0  1,142

2022MILLONES DE PESOS DE

9. FLUJO FINANCIERO
2022CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO HORIZONTE REAL DEL PROYECTO (años) 5

2020 2021 2022 2023 2024

 $23,481  $28,386  $30,312  $22,769  $33,737  $138,685

Total Proyecto

 $0

Ejecutado Planes 
anteriores

Presupuesto
2020 2021 2022 2023 2024

 63,287

 65,568

 7,993

 1,837

Total

 22Versión 12-ENERO-2023         del

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la JuventudEntidad
7727Proyecto Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

Descripción

7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)

Código BPIN 2020110010065



Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33

Reporte: sp_informacion_py_v04.rdf (RQ-201-2020)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  12 de 14

Código Descripción localización
Usaquén
Santa Fe
San Cristóbal
Bosa
Engativá
Los Mártires
Antonio Nariño
Puente Aranda
La Candelaria
Rafael Uribe Uribe
Ciudad Bolívar
Entidad
Regional

01
03
04
07
10
14
15
16
17
18
19
66
98

HombresGrupo de etarioAño

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

Estudio

ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2019

CONSUMO DE SPA Y CALLE

JÓVENES Y JUSTICIA EN BOGOTÁ

ÍNDICE DE BIENESTAR DE NIÑEZ Y JUVENTUD

EQUINOTERAPIA

SISTEMATIZACIÓN CÁTEDRA CONFLICTO 
PARA LA PAZ
CARACTERIZACIÓN FACTORES DE RIESGO 
ESCNNA
LEGITIMACIÓN CULTURAL DE LA ESCNNA

IDIPRON EN EL SISTEMA DE 
RESPONSABILIDAD PENAL ADOLESCENTE
GEORREFERENCIACIÓN ESCNNA

ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2018

IMAGINARIOS SOBRE GÉNERO Y 
SEXUALIDADES
IMPACTO DEL PROYECTO MISIÓN BOGOTÁ EN
JÓVENES LGBTI
ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2017

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

IDIPRON

Nombre entidad estudio

31-12-2019

31-01-2020

31-03-2020

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2019

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2018

31-12-2017

31-12-2017

Fecha estudio
12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN LA INFORMACION BASICA DEL PROYECTO

Mujeres Total

2024  659
 949

 4,178

b. 6 - 12 (Infancia)
c. 13 - 17 (Adolescencia)
d. 18 - 26 (Juventud)

 571
 665

 2,630

 1,230
 1,614
 6,808

IDENTIFICACION

Descripcion

 22Versión 12-ENERO-2023         del

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la JuventudEntidad
7727Proyecto Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA

Código BPIN 2020110010065



Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33

Reporte: sp_informacion_py_v04.rdf (RQ-201-2020)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  13 de 14

15

16

Estudio

MUSARAÑAS III DEL GAMINISMO AL 
HABITANTE DE CALLE
PLAN DE MANEJO Y MANTENIMIENTO DE LA 
INFRAESRUCTURA DEL IDIPRON

IDIPRON

UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA

Nombre entidad estudio

31-12-2017

01-12-2015

Fecha estudio

Noviembre 2022
Para el proyecto de inversión se solicita vigencia futura con el fin de garantizar la prestación del servicio de vigilancia en 
cada una de las unidades de protección integral (UPIS) y diferentes dependencias del IDIPRON.
Los recursos fuente son Distrito, del proyecto 7727- ¿Fortalecimiento de la infraestructura física, TIC y de la Gestión 
Institucional del IDIPRON Bogotá¿, específicamente aporta a garantizar el servicio de Vigilancia de las UPIS y diferentes 
dependencias del IDIPRON, actividad desarrollada en la meta: 1 del proyecto; Adecuar, mantener y proveer al 100% de 
las unidades de Protección Integral, dependencias los servicios para su operación y mejoras de infraestructura.
Es importante señalar que en la medida en que se aseguren los servicios como el de vigilancia en todas las unidades y 
dependencias de la entidad; es decir, la infraestructura social, se permite el desarrollo pleno del modelo pedagógico 
ofertado por el IDIPRON.

15. OBSERVACIONES

16. GERENCIA DEL PROYECTO

 14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS
POT - Decreto 190/2004

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

IDENTIFICACION

Plan maestro de bienestar social

 22Versión 12-ENERO-2023         del

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la JuventudEntidad
7727Proyecto Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

Nombre

Teléfono(s)

HUGO ALBERTO CARRILLO GÓMEZ

3779997

Area SECRETARIA GENERAL
Cargo SECRETARIO GENERAL
Correo hugoc@idipron.gov.co

SI

SI¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar?

SI¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? 

SI

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD
ASPECTOS A REVISAR:

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital?

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"?

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto? SI

POT - Decreto 190/2004
Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos

Código BPIN 2020110010065



Banco Distrital de Programas y Proyectos
ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33

Reporte: sp_informacion_py_v04.rdf (RQ-201-2020)Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Página  14 de 14

IDENTIFICACION

 22Versión 12-ENERO-2023         del

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la JuventudEntidad
7727Proyecto Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo " Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo 
XXI", apoya la ejecución del objeto del IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de 
Integración Social y cuenta con los recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

RESPONSABLE CONCEPTO:

Teléfono

Nombre

Fecha del concepto 08-JUN-2020

FABIÁN ANDRÉS CORREA ÁLVAREZ

3779997

Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION
Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA

Ninguna
OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Correo fabianc@idipron.gov.co

Código BPIN 2020110010065


