

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

1. IDENTIFICACION

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud **Entidad**

Proyecto 7727 Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

Versión 22 del 12-ENERO-2023

Código BPIN 2020110010065

Banco BDPP-ACEP (ADMINISTRACION CENTRAL Y ESTABLECIMIENTOS PUBLICOS)

Estado INSCRITO el 08-Junio-2020, REGISTRADO el 08-Junio-2020

Tipo de proyecto Infraestructura Etapa del proyecto Operación

2. CLASIFICACION EN LA ESTRUCTURA DEL PLAN DE DESARROLLO

6 Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI Plan de Desarrollo

Propósito 01 Hacer un nuevo contrato social con igualdad de oportunidades para la inclusión social, productiva

y política

03 Movilidad social integral Programa General

3. PARTICIPACIÓN CIUDADANA

Teniendo en cuenta el Informe de participación del PPD, documento 5 realizado por la Secretaría Distrital de Planeación, en el sector de integración social se reportaron 14 ideas, de la comunidad; entre las que se destacaron y que están relacionados con la misionalidad del IDIPRON: 1. Ampliar las oportunidades de empleo en condiciones dignas para todos los grupos poblacionales y 2. que se atiendan las necesidades particulares de grupos como los de habitabilidad en calle. Estas se relacionaron con el propósito 1 y la estrategia de transversalización de los enfoques de género y diferencial para garantizar la igualdad de género, los derechos de las mujeres y el desarrollo de capacidades de la ciudadanía en el nivel distrital y local. El énfasis de los aportes del Sector es anteponer su misión frente al Plan Distrital de Desarrollo como principal instancia frente a la concreción de acciones establecidas en las políticas públicas de carácter poblacional.

4. IDENTIFICACIÓN DEL PROBLEMA O NECESIDAD

Debilidades en las capacidades físicas, tecnológicas, administrativas y operativas de la Entidad que dificultan la protección y atención integral de NNAJ en situación de vida en calle y en riesgo de habitarla

5. DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO

El Modelo pedagógico del IDIPRON, hace uso de la infraestructura física para realizar las acciones de prevención, protección y restablecimiento de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes en situación de vida en calle, en riesgo de habitabilidad de calle y en condición de fragilidad social. Son las unidades de protección integral, definida como: centro de servicios estratégico del Plan maestro de equipamiento del sector social, a través del cual se realizan acciones esenciales de prevención, protección y restitución de derechos a niños, niñas, adolescentes y jóvenes con vulneración de éstos. El modelo presenta el ambiente como fuerza educativa, que producen centros arquitectónicamente bien diseñados, dormitorios, comedores amplios, limpios, con baterías sanitarias que funcionan con bibliotecas, salas de juego, talleres bien dotados, la decoración, la funcionalidad, el mobiliario, las zonas verdes, las áreas educativas, la tecnología, experimentan admiración, respeto y cambian de actitud. Adicionalmente, es necesario cuidar toda esta infraestructura (UPIS y sedes administrativas), y es a través de este proyecto que se garantiza la vigilancia y se previenen pérdidas de elementos que puedan afectar tanto los procesos académicos, como atentar contra los intereses de la entidad. Complementariamente a lo anterior existen servicios de apoyo administrativo operativo y suministro de elementos de operación tan importantes como son el transporte, el pago de servicios públicos, elementos de aseo, fortalecimiento de tecnologías de información en las UPIS y dependencias, así como los mantenimientos preventivos y correctivos de los equipos que garantizan la operación misional y administrativa de la entidad, entre otros. Finalmente, se implementará el Plan de Manejo y Mantenimiento de la Infraestructura del IDIPRON; cuyo objetivo se orienta a establecer estrategias territoriales y físico espaciales de los equipamientos para la niñez y la juventud.

6. OBJETIVOS

Objetivo general

- Adecuar, mantener y proveer mejoras de infraestructura física, innovación tecnológica y fortalecimiento de la gestión operativa y administrativa para la atención integral de NNAJ en situación de vida en calle y en riesgo de habitarla. Objetivo(s) específico(s)
 - Adecuar, mantener y proveer mejoras de infraestructura física, tecnológica, gestión administrativa y operativa de las unidades de Protección Integral, dependencias y los servicios para su operación.

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33 Página 10 de 14 Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN



Proveer el

ALCALDÍA MAYOR DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL

Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad 214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud

100.00

Porciento

7727 Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá Proyecto

Versión 22 del 12-ENERO-2023

Código BPIN 2020110010065

	7. METAS (solo se están mostrando las metas del Plan de Desarrollo vigente)							
(La programación de la meta se encuentra en el Plan de Acción - Componente de inversión de la Entidad)								
No.	Proceso	Magnitud	Unidad de medida	Descripción				
Meta(s) del Plan de Desarrollo vigente (ver ítem 2. Clasificación)								
1	Adecuar, mantener y proveer al	100.00	Porciento	de las unidades de Protección Integral, dependencias los servicios para su operación y mejoras de infraestructura.				
2	Realizar al	100.00	Porciento	de las unidades de Protección Integral y dependencias del IDIPRON mantenimiento y mejoramiento de las TIC.				

del IDIPRON

de los servicios de apoyo para el fortalecimiento de la gestión institucional

8. COMPONENTES							
MILLONES DE PESOS DE							
Descripción -	Presupuesto						
Descripcion	2020	2021	2022	2023	2024	Total	
Adquisición de servicios talento humano para	9,025	21,137	16,115	5,258	11,752	63,287	
actividades administrativas y operativas para unidades de protección integral y dependencias							
Adquisiciones de bienes y servicios suministro de	10,472	7,249	14,197	17,511	16,139	65,568	
mantenimiento, adecuación, reparación, dotación renovación, combustibles, vigilancia, transportes, servicios públicos y privados, equipamiento físico y tecnológico para unidades de protección integral y dependencias							
Adquisiciones de bienes y servicios equipamiento	3,289	0	0	0	4,704	7,993	
físico y tecnológico para unidades de protección integral y dependencias							
Adquisiciones de servicios suministro de	695	0	0	0	1,142	1,837	
servicios públicos para unidades de protección integral y dependencias							

9. FLUJO FINANCIERO							
CIFRAS EN MILLONES DE PESOS DEL AÑO 2022 HORIZONTE REAL DEL PROV						PROYECTO (años) 5	
Ejecutado Planes anteriores	2020	2021	2022	2023	2024	Total Proyecto	
\$0	\$23,481	\$28,386	\$30,312	\$22,769	\$33,737	\$138,685	

10. POBLACION OBJETIVO							
Año	Grupo de etario	Hombres	Mujeres	Total	Descripcion		
2020	b. 6 - 12 (Infancia)	515	458	973			
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	796	546	1,342			
	d. 18 - 26 (Juventud)	4,718	2,638	7,356			
2021	b. 6 - 12 (Infancia)	892	710	1,602			
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	1,424	1,075	2,499			
	d. 18 - 26 (Juventud)	7,737	4,707	12,444			
2022	b. 6 - 12 (Infancia)	1,211	1,076	2,287			
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	1,926	1,375	3,301			
	d. 18 - 26 (Juventud)	7,904	4,857	12,761			
2023	b. 6 - 12 (Infancia)	659	571	1,230			
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	949	665	1,614			
	d. 18 - 26 (Juventud)	4,178	2,630	6,808			



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad 214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud

Proyecto 7727 Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

Versión 22 del 12-ENERO-2023

Código BPIN 2020110010065

Año	Grupo de etario	Hombres	Mujeres	Total	Descripcion
2024	b. 6 - 12 (Infancia)	659	571	1,230	
	c. 13 - 17 (Adolescencia)	949	665	1,614	
	d. 18 - 26 (Juventud)	4,178	2,630	6,808	

11. LOCALIZACIÓN GEOGRAFICA

Código Descripción localización

- 01 Usaquén
- 03 Santa Fe
- 04 San Cristóbal
- 07 Bosa
- 10 Engativá
- 14 Los Mártires
- 15 Antonio Nariño
- 16 Puente Aranda
- 17 La Candelaria
- 18 Rafael Uribe Uribe
- 19 Ciudad Bolívar
- 66 Entidad
- 98 Regional

	12. ESTUDIOS QUE RESPALDAN L	A INFORM	MACION BASICA DEL PROYECTO	
Estu	dio		Nombre entidad estudio	Fecha estudio
1	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2019	IDIPRON		31-12-2019
2	CONSUMO DE SPA Y CALLE	IDIPRON		31-01-2020
3	JÓVENES Y JUSTICIA EN BOGOTÁ	IDIPRON		31-03-2020
4	ÍNDICE DE BIENESTAR DE NIÑEZ Y JUVENTUD	IDIPRON		31-12-2019
5	EQUINOTERAPIA	IDIPRON		31-12-2019
6	SISTEMATIZACIÓN CÁTEDRA CONFLICTO PARA LA PAZ	IDIPRON		31-12-2019
7	CARACTERIZACIÓN FACTORES DE RIESGO ESCNNA	IDIPRON		31-12-2019
8	LEGITIMACIÓN CULTURAL DE LA ESCNNA	IDIPRON		31-12-2019
9	IDIPRON EN EL SISTEMA DE RESPONSABILIDAD PENAL ADOLESCENTE	IDIPRON		31-12-2019
10	GEORREFERENCIACIÓN ESCNNA	IDIPRON		31-12-2018
11	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2018	IDIPRON		31-12-2018
12	IMAGINARIOS SOBRE GÉNERO Y SEXUALIDADES	IDIPRON		31-12-2018
13	IMPACTO DEL PROYECTO MISIÓN BOGOTÁ EN JÓVENES LGBTI	IDIPRON		31-12-2017
14	ENCUESTA DE SATISFACCIÓN IDIPRON 2017	IDIPRON		31-12-2017



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud Entidad

Proyecto 7727 Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

Versión 22 del 12-ENERO-2023

Código BPIN 2020110010065

Estudio Nombre entidad estudio Fecha estudio

15 MUSARAÑAS III DEL GAMINISMO AL **IDIPRON** 31-12-2017

HABITANTE DE CALLE

16 PLAN DE MANEJO Y MANTENIMIENTO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE COLOMBIA 01-12-2015

INFRAESRUCTURA DEL IDIPRON

13. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - ESTRATEGIAS

POT - Decreto 190/2004

Estructura funcional y de servicios - EFS

Sistema de equipamientos urbanos

14. PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PLANES MAESTROS

POT - Decreto 190/2004

Plan maestro de bienestar social

15. OBSERVACIONES

Noviembre 2022

Para el proyecto de inversión se solicita vigencia futura con el fin de garantizar la prestación del servicio de vigilancia en cada una de las unidades de protección integral (UPIS) y diferentes dependencias del IDIPRON.

Los recursos fuente son Distrito, del proyecto 7727- ¿Fortalecimiento de la infraestructura física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotáz, específicamente aporta a garantizar el servicio de Vigilancia de las UPIS y diferentes dependencias del IDIPRON, actividad desarrollada en la meta: 1 del proyecto; Adecuar, mantener y proveer al 100% de las unidades de Protección Integral, dependencias los servicios para su operación y mejoras de infraestructura.

Es importante señalar que en la medida en que se aseguren los servicios como el de vigilancia en todas las unidades y dependencias de la entidad; es decir, la infraestructura social, se permite el desarrollo pleno del modelo pedagógico ofertado por el IDIPRON.

16. GERENCIA DEL PROYECTO

Nombre HUGO ALBERTO CARRILLO GÓMEZ

Area SECRETARIA GENERAL Cargo SECRETARIO GENERAL Correo hugoc@idipron.gov.co

Teléfono(s) 3779997

17. CONCEPTO DE VIABILIDAD

ASPECTOS A REVISAR:

¿Cumple con los lineamientos para la elaboración del documento "Formulación y Evaluación de Proyectos"? SI

¿Es coherente la solución que plantea el proyecto con el problema o situación que se pretende solucionar? SI

¿Es competencia de la entidad / localidad ejecutar este tipo de proyectos? SI

¿Es concordante el proyecto con los lineamientos y politicas del Plan de Desarrollo Distrital? SI

¿Se valoraron los aportes de la ciudadanía en la formulación del proyecto?

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03

Secretaría Distrital de Planeación - Subsecretaría de Planeación de la Inversión / DPSI Fecha de impresión: 17-JAN-2023 09:33 Sistema de Seguimiento al Plan de Desarrollo - SEGPLAN Reporte: sp_informacion_py_v04.rdf (RQ-201-2020)

SI



Banco Distrital de Programas y Proyectos

Ficha de Estadística Básica de Inversión Distrital EBI-D

IDENTIFICACION

Entidad 214 Instituto Distrital para la Protección de la Niñez y la Juventud

Proyecto 7727 Fortalecimiento de la Infraestructura Física, TIC y de la Gestión Institucional del IDIPRON Bogotá

Versión 22 del 12-ENERO-2023

Código BPIN 2020110010065

CONCEPTO Y SUSTENTACIÓN:

¿El concepto es favorable? SI

Sustentación:

El proyecto es consistente con el Plan de Desarrollo " Un Nuevo Contrato Social y Ambiental para la Bogotá del Siglo XXI", apoya la ejecución del objeto del IDIPRON, cumple con los lineamientos de política de la Secretaría Distrital de Integración Social y cuenta con los recursos necesarios para su cabal cumplimiento.

RESPONSABLE CONCEPTO:

Nombre FABIÁN ANDRÉS CORREA ÁLVAREZ
Area OFICINA ASESORA DE PLANEACION

Cargo JEFE DE OFICINA ASESORA

Correo fabianc@idipron.gov.co

Teléfono 3779997 Fecha del concepto 08-JUN-2020

OBSERVACIONES DEL CONCEPTO:

Ninguna

VERSIÓN FORMATO FICHA EBI: 03